Tomas Bata University in Zlín
Faculty of Applied Informatics

Doctoral Thesis

Evolutionary Synthesis of the Turing Machine’s Rules

Evoluční syntéza pravidel Turingova stroje

Ing. Lukáš Kouřil

Doctoral study programme: Engineering Informatics
Supervisor: prof. Ing. Ivan Zelinka, Ph.D.

Zlín, 2012

- 3 -

CONTENT

ABSTRACT ....................................................................................................................................... 6
ABSTRAKT ...................................................................................................................................... 7
ACKNOWLEDGEMENTS ............................................................................................................. 8
LIST OF FIGURES .......................................................................................................................... 9
ABBREVIATIONS AND SYMBOLS ........................................................................................... 13
1 INTRODUCTION ....................................................................................................................... 14
2 BACKGROUND RESEARCH .................................................................................................. 15
3 THESIS OBJECTIVES .............................................................................................................. 19
4 BRIEF INSIGHTS INTO AUTOMATA .................................................................................. 20

4.1 FINITE AUTOMATA ............................................................................................................ 20
4.1.1 Definition of finite automata .............................................................................. 21

4.2 TURING MACHINES ........................................................................................................... 22
4.2.1 Definition of Turing machines ........................................................................... 23

4.2.2 How Turing machine works ............................................................................... 24
5 APPLICATION OF EVOLUTIONARY ALGORITHMS ..................................................... 27

5.1 DIFFERENTIAL EVOLUTION ............................................................................................... 27
5.1.1 Essential principles of Differential Evolution .................................................... 27

5.2 SELF-ORGANIZING MIGRATING ALGORITHM .................................................................... 29

5.2.1 Background theory of Self-Organizing Migrating Algorithm ............................ 29
6 APPROACHES TO EVOLUTIONARY OPTIMIZATION OF THE RULES OF THE

TURING MACHINE’S TRANSITION FUNCTION .............................................................. 31
6.1 CLASSICAL OPTIMIZATION ................................................................................................ 31

6.1.1 Encoding the rules for classical optimization .................................................... 31
6.1.2 Definition of specimen ....................................................................................... 33

6.1.3 Designing evaluation function ........................................................................... 33

6.2 PER-PARTES OPTIMIZATION .............................................................................................. 34

6.2.1 Encoding the rules for per-partes optimization ................................................. 35

6.2.2 Definition of specimen ....................................................................................... 37

6.2.3 Optimization process and evaluative algorithm ................................................. 37
7 SELECTED EXAMPLES .......................................................................................................... 40

7.1 UNARY ADDITION ............................................................................................................. 40
7.2 DIVISIBILITY ..................................................................................................................... 41

7.3 PRIMALITY ........................................................................................................................ 41
8 EFFECT OF CUSTOM SETTINGS OF SELECTED EVOLUTIONARY ALGORITHMS

ON EVOLUTIONARY-ESTIMATED PROGRAMMING .................................................... 43

- 4 -

8.1 METHODOLOGY ................................................................................................................ 43
8.2 RESULTS ........................................................................................................................... 45

8.2.1 Dependence of optimization process on DE’s NP parameter ............................ 46

8.2.2 Dependence of optimization process on DE’s F parameter ............................... 46

8.2.3 Dependence of optimization proces on DE’s CR parameter .............................. 47
8.2.4 Dependence of optimization proces on DE’s G parameter ................................ 48

8.2.5 Dependence of optimization process on SOMA’s PopSize parameter ............... 49

8.2.6 Dependence of optimization process on SOMA’s PRT parameter ..................... 49

8.2.7 Dependence of optimization process on SOMA’s PathLength parameter .......... 50

8.2.8 Dependence of optimization proces on SOMA’s Step parameter ....................... 51

8.2.9 Dependence of optimization process on SOMA’s Migrations parameter .......... 52
8.3 ANALYSIS CONCLUSION .................................................................................................... 52

9 PRACTICAL UTILIZATION ................................................................................................... 54
9.1 PROTEINS ESSENTIALS ....................................................................................................... 54

9.1.1 Proteins as Turing machine’s data tapes ........................................................... 54

9.2 PROTEIN PROCESSING BY TURING MACHINE ...................................................................... 56

9.2.1 2J01 .................................................................................................................... 58

9.2.2 1AOI ................................................................................................................... 60
9.2.3 1LIT .................................................................................................................... 62

9.2.4 1B08 ................................................................................................................... 64

9.2.5 1B09 ................................................................................................................... 66

9.2.6 1TUP .................................................................................................................. 67

9.2.7 1YAR ................................................................................................................... 69
9.2.8 1FNT .................................................................................................................. 71

9.2.9 2J00 .................................................................................................................... 73

9.2.10 1A4Y ................................................................................................................... 74

9.2.11 1BMF.................................................................................................................. 76

4.1.1. 2ZV4 ................................................................................................................... 78
10 CONCLUSION ......................................................................................................................... 81
11 LITERATURE ......................................................................................................................... 82
12 PUBLICATIONS ..................................................................................................................... 85

12.1 CONFERENCE PROCEEDINGS AND JOURNALS ..................................................................... 85
12.2 OTHER PUBLICATIONS ....................................................................................................... 86

12.3 SOFTWARE ........................................................................................................................ 86

12.4 SUPERVISED OR CONSULTED DIPLOMA THESIS .................................................................. 87

- 5 -

12.5 INTERNAL GRANT AGENCY PROJECTS .............................................................................. 87
13 AUTHOR’S CURRICULUM VITAE .................................................................................... 88
APPENDICES ................................................................................................................................. 89

APPENDIX A: EXAMPLES OF SELECTED RULES ESTIMATED DURING ANALYSIS ............................ 90
APPENDIX B: DESCRIPTION OF TURING MACHINE SOFTWARE IMPLEMENTATION ......................... 92

- 6 -

ABSTRACT
This doctoral thesis is concerned with possibilities of artificial intelligence utilization for Turing
machine programming. The main topic regards using Differential Evolution and Self-Organizing
Migrating Algorithm as selected methods of artificial intelligence for Turing machine transition
function’s rules synthesis. The rules of Turing machine represent a form of program on its basis
Turing machine works. Rules designing can be considered as a way of this machine
programming.

The doctoral thesis consists of four parts which can be characterized as follows. The first part
represents an introduction to the finite automata because Turing machines are classified as them.
This part is necessary for understanding backgrounds of these machines. Highly important is
a characterization of the machine on the basis of formal description. This is used as a base for
rules synthesis problematics formulation in the next parts of the doctoral thesis. This first part
also introduces selected algorithms of artificial intelligence. These are Differential Evolution
and Self-Organizing Migrating Algorithm. The introduction to these algorithms is a key for
settings of suitable parameters of selected algorithms while rules synthesis.

The second part of the doctoral thesis presents two proposed approaches to Turing machine’s
rules synthesis (or optimization). These approaches are “classical optimization” and “per-partes
optimization”. Both approaches differ from each other. Each approach has also advantages and
disadvantages which herewith assess their utilization. Both of mentioned approaches are closely
described in this second part.

In the third part of the doctoral thesis three selected elementary problems are introduced.
These are unary addition, divisibility (exact divison) problem and primality (prime number
detection) problematics. The problems are used as example tasks for Turing machine which
rules we want to estimate by proposed approaches. It is utilized for analysis of rules
optimization process dependence on custom settings of Differential Evolution and Self-
Organizing Migrating Algorithm. This analysis is entirely fundamental not only for this part of
the doctoral thesis but for the next part especially.

The last, fourth, part of the doctoral thesis represents a practical utilization of proposed
approaches to programming Turing machine by artificial intelligence. As real problematics
protein processing by Turing machine was chosen. Proteins are regarded as primary protein
structures in this case. Evolutionary synthesis of Turing machine’s rules is demonstrated from
total of a twelve selected primary protein structures differing in length. As described later in the
text, this problematics is so far complex that can be considered as a sufficient way of proper
work proof of proposed approaches to evolutionary synthesis of Turing machine’s rules as main
topic of the doctoral thesis.

Keywords: Turing machine, transition function’s rules, artificial intelligence, Differential
Evolution, Self-Organizing Migrating Algorithm
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ABSTRAKT
Tato dizertační práce se věnuje možnostem využití umělé inteligence pro programování
Turingova stroje. Nosným tématem je využití Diferenciální evoluce a Samo-organizujícího se
migrujícího algoritmu jako vybraných metod umělé inteligence pro syntézu pravidel přechodové
funkce Turingova stroje. Pravidla Turingova stroje představují program, na jehož základě
Turingův stroj pracuje. Jejich návrh lze tedy považovat za formu programování tohoto stroje.

Dizertační práce sestáva ze čtyř částí, které lze charakterizovat následovně. První část
představuje úvod do konečných automatů, mezi které patří i Turingův stroj. Tato část je

[…]

𝛿(𝑞1, "1") = (𝑞15, "𝑋", 1) δ(q6, "1") = (q16 , "#",−1)

𝛿(𝑞1, "𝑋") = (𝑞4, "𝑋", 1) δ (q6, "X") = (q20, "X", 1)
𝛿(𝑞2, "#") = (𝑞15, "𝑋", 0) δ(q7, "#") = (q15 , "X",−1)
𝛿(𝑞2, "1") = (𝑞13, "1",−1) δ(q7, "1") = (q20, "1",−1)
𝛿(𝑞2, "𝑋") = (𝑞25, "#", 0) δ(q7, "X") = (q10, "1", 0)
𝛿(𝑞3, "#") = (𝑞15, "#",−1) δ (q8, "#") = (q19, "1",−1)
𝛿(𝑞3, "1") = (𝑞15, "1", 0) δ(q8, "1") = (q10 , "#", 0)
𝛿(𝑞3, "𝑋") = (𝑞25, "𝑋", 0) δ(q8, "X") = (q13, "#", 0)
𝛿(𝑞4, "#") = (𝑞21, "𝑋",−1) δ(q9, "#") = (q14, "X", 0)
𝛿(𝑞4, "1") = (𝑞19, "#",−1) δ(q9, "1") = (q13, "1", 0)
𝛿(𝑞4, "𝑋") = (𝑞17, "#",−1) δ(q9, "X") = (q9, "1", 0)
𝛿(𝑞5, "#") = (𝑞21, "𝑋",−1) δ(q10 , "#") = (q14, "#", 0)
𝛿(𝑞5, "1") = (𝑞11, "𝑋", 1)

δ(q10 , "1") = (q16, "1",−1)
𝛿(𝑞5, "𝑋") = (𝑞22, "#",−1) δ(q10, "X") = (q5, "1", 1)
𝛿(𝑞11, "#") = (𝑞25, "1",−1) δ(q18, "#") = (q17 , "X", 0)
𝛿(𝑞11, "1") = (𝑞22, "1", 0) δ(q18, "1") = (q1, "#", 1)
𝛿(𝑞11, "𝑋") = (𝑞3, "#",−1) δ(q18, "X") = (q7, "X", 1)
𝛿 (𝑞12, "#") = (𝑞10, "1", 0) δ(q19, "#") = (q3, "#",−1)
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 𝛿(𝑞12, "1") = (𝑞12, "#",−1) 𝛿(𝑞19, "1") = (𝑞9, "𝑋", 0)
𝛿(𝑞12, "𝑋") = (𝑞9, "𝑋", 0) 𝛿(𝑞19, "𝑋") = (𝑞23, "1", 1)
𝛿(𝑞13, "#") = (𝑞11, "𝑋",−1) 𝛿(𝑞20, "#") = (𝑞10, "1",−1)
𝛿(𝑞13, "1") = (𝑞11, "#",−1) 𝛿(𝑞20, "1") = (𝑞10, "#",−1)
𝛿(𝑞13, "𝑋") = (𝑞5, "𝑋", 1) 𝛿(𝑞20, "𝑋") = (𝑞15, "#", 0)
𝛿(𝑞14, "#") = (𝑞8, "#", 1) 𝛿(𝑞21, "#") = (𝑞4, "1",−1)
𝛿(𝑞14, "1") = (𝑞4, "𝑋", 0) 𝛿(𝑞21, "1") = (𝑞12, "𝑋", 0)
𝛿(𝑞14, "𝑋") = (𝑞12, "1", 0) 𝛿 (𝑞21, "𝑋") = (𝑞10, "#", 0)
𝛿(𝑞15, "#") = (𝑞3, "𝑋", 1) 𝛿(𝑞22, "#") = (𝑞7, "𝑋", 1)
𝛿(𝑞15, "1") = (𝑞18, "#", 1) 𝛿(𝑞22, "1") = (𝑞4, "𝑋", 1)
𝛿(𝑞15, "1") = (𝑞2, "#",−1) 𝛿(𝑞22, "𝑋") = (𝑞11, "1", 1)
𝛿(𝑞16, "𝑋") = (𝑞22, "1",−1) (𝑞23, "#") = (𝑞6, "𝑋", 0)
𝛿(𝑞16, "1") = (𝑞13, "1",−1) 𝛿(𝑞23, "1") = (𝑞15, "1", 0)

𝛿(𝑞16, "𝑋") = (𝑞7, "𝑋", 1) 𝛿(𝑞23, "𝑋") = (𝑞18, "1",−1)
𝛿(𝑞17, "#") = (𝑞5, "𝑋",−1) 𝛿(𝑞24, "#") = (𝑞4, "#", 1)
𝛿(𝑞17, "1") = (𝑞5, "𝑋",−1) 𝛿(𝑞24, "1") = (𝑞14, "#", 1)
𝛿(𝑞17, "𝑋") = (𝑞22, "#", 1) 𝛿(𝑞24, "𝑋") = (𝑞5, "#", 1)

• Proteins
These rules are not published in the doctoral thesis because of their extensiveness.
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Appendix B: Description of Turing machine software implementation
Turing machine is implemented as Turing machine simulator (see figure below) in Wolfram
Mathematica. It is created as CDF4 (Computable Document Format) file thus it can be run in
free Wolfram CDF Player5 or can be placed at web pages thanks to CDF plugin for web
browsers.

Turing machine simulator consists of two parts. The first part located at the top of application
window contains input fields for Turing machine settings as are number of innter states, data
tape symbols, initial state, accepting state, initial head position, data tape, and rules of transition
function. If Run button is pressed, the simulation will proceed. The Step slider allows manual
moving the head operations of the Turing machine.

The second part of the application windows located at bottom contains information on current
step and rule. There are also included preview of output data tape with current position of
Turing machine’s head and graph which depicts head movement.

Fig.: Application window of Turing machine simulator.

4 http://www.wolfram.com/cdf/
5 http://www.wolfram.com/cdf-player/
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