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Doktorand Ing. Lukáš Kouřil se po dobu svého studia zabýval využitím evolučních
algoritmů v syntéze složitých struktur a to v práci s původní názvem Evoluční
syntéza proteinových struktur. Práci započal v roce 2008 a zhruba po dobu dvou
prvních roků nevykazoval nadměrnou aktivitu, což bylo zřejmě způsobeno tím, že
v rámci svého doktorského studia vyučoval na jiné vysoké škole i přes mé protesty.
Tato nevýraznost a nízká aktivita vedla k tomu, že původně definované cíle dané
práce se ukázaly být huře dosažitelné a z tohoto a i jiných důvodů byla navržena
změna názvu tématu práce. Na druhou stranu musím konstatovat, že doktorand se
v druhé polovině studia snažil dopsat práci do dizertabilní úrovně a úměrně tomu byl i
samostatný a aktivní. Osobně si myslím, že Ing. Lukáš Kouřil je schopný student,
který mohl práci dotáhnout do lepší formy, než v jaké se momentálně nachází a to po
stránce formální, jazykové ale i faktické. Tím nechci říct, že práce je neobhajitelná,
jen chci říct, že v práci i doktorandových schopnostech jsou stále velké rezervy.
Jako školitel se nechci vyjadřovat k dizertabilitě práce, od toho jsou recenzenti.
Osobně práci doporučuji k zahájení vlastní obhajoby - z přístupu doktoranda a
některých výsledků je jasně vidět, že má všechny předpoklady k samostatné vědecké
práci a k obhájení titulu Ph.D.
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